Conselho de Administração
Comitê de Auditoria

Ata de Reunião - COAUD/CONSAD-EBC

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 4 DE AGOSTO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e doze minutos,
reuniu-se o Comitê de Auditoria (COAUD), por meio de videoconferência, conforme o §2º do art. 20 do
Regimento Interno do COAUD, aprovado pela Deliberação do Conselho de Administração (CONSAD) nº 2,
de 26 de janeiro de 2024, e na forma do art. 82 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia
Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 23 de abril de 2025. A
reunião contou com a participação do Presidente do Comitê, EVILASIO DA SILVA SALVADOR e dos
membros MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO e JORGE LUIZ GOUVÊA; como também da Secretária-
Executiva substituta, consoante a Ordem de Serviço da Presidência nº 13/2024, MARISA AMADO DOS
SANTOS; e do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL
MARTINS FIQUENE RAMOS secretariou a reunião. 1. PAUTA: Item 1.1. APROVADAS as Atas da 13ª
Reunião Ordinária, realizada em 7 de julho de 2025 e da 14ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de julho
de 2025. Item 1.2 INFORME sobre os Termos de Execução Descentralizada – TED. A Secretária-Executiva
substituta MARISA SANTOS, entregou a planilha atualizada dos Termos de Execução Descentralizada
(TEDs), com a informação de que não houve alteração no status do TED firmado com o Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), pois ele está em plena execução e dentro do prazo de vigência. Em
relação ao TED com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense (IFSul), o
status avançou em relação a última apresentação ao COAUD, pois a EBC já realizou a transferência do
recurso orçamentário e a cota financeira. Destacou que a próxima etapa será a aquisição dos
equipamentos, seguida da prestação de contas referente à execução da emenda parlamentar. O membro
MÁRIO RIBEIRO ressaltou a importância de um acompanhamento próximo, principalmente quanto à fase
de prestação de contas, para evitar atrasos nesse processo. O COAUD tomou conhecimento. EXTRA
PAUTA O COAUD registrou que, no período de 21 de julho a 4 de agosto de 2025, não houve denúncia
relacionada ao seu escopo. A reunião encerrou às nove horas e vinte e sete minutos.

Assinatura digital
EVILASIO DA SILVA SALVADOR

Presidente do Comitê

Assinatura digital
JORGE LUIZ GOUVÊA
Membro do Comitê

Assinatura digital

MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO
Membro do Comitê

Assinatura digital

RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS
Assessora

Documento assinado eletronicamente por Mario Fernando de Almeida Ribeiro, Membro do
Comitê, em 18/08/2025, às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Gouvêa, Membro do Comitê, em
18/08/2025, às 21:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Evilasio da Silva Salvador, Presidente do Comitê, em
19/08/2025, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Martins Fiquene Ramos, Assessor(a), em
19/08/2025, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0112592 e
o código CRC BFC5774E.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-007163/2025-33 SEI nº 0112592

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0